
PUBLICADO NO DOU N° 73, DE 16/04/2008, SEÇÃO 2, PÁG. 15, 16, 17, 18, 19 e 20

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATOS DA REITORIA

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 
Decreto de 12 de julho de 2004, publicado no DOU n° 133, de 13 de julho de 2004, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais,

R E S O L V E:

N°  107 - Nomear MARIA HELENA MACHADO PIZA –  que obteve a  1ª colocação na vaga 
AUX1001 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital  n° 009/2008, 
publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, no curso de Letras, com lotação na cidade de Araguaína, código 
de  vaga  n° 249046, do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins.

N°  108 - Nomear MARIA APARECIDA DE MATOS –  que  obteve  a  1ª  colocação na  vaga 
AUX1002 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital  n° 009/2008, 
publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, código 
de  vaga  n° 261275, do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins.

N° 109 - Nomear VALDIRENE MARIA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga AUX1005 no 
Concurso  Público objeto  do  Edital  Convocatório  n°  041/2007,  publicado  no  DOU  de  12  de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 
no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 
20 horas semanais,  no curso de  Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de  Palmas, 
código de vaga n° 261290, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N°  110 - Nomear VINICIUS PINHEIRO MARQUES –  que  obteve  a  1ª  colocação na  vaga 
AUX1007 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Direito, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga 
n° 261519, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N°  111 - Nomear BRENO DE OLIVEIRA SIMONASSI –  que obteve a  1ª colocação na vaga 
AUX1008 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Direito, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga 
n° 261524, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

1

 



N° 112 - Nomear JOÃO FRANCISCO SEVERO SANTOS – que obteve a 1ª colocação na vaga 
AUX1009 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de traba-
lho de  40 horas semanais,  no curso de  Medicina, com lotação na cidade de  Palmas, código de 
vaga n° 261759, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 113 - Nomear VICTOR RODRIGUES NEPOMUCENO – que obteve a 2ª colocação na vaga 
AUX1009 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de traba-
lho de  40 horas semanais,  no curso de  Medicina, com lotação na cidade de  Palmas, código de 
vaga n° 277526, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 114 - Nomear MARIA SORTÊNIA ALVES GUIMARÃES – que obteve a 1ª colocação na vaga 
AUX1010 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de traba-
lho de  40 horas semanais,  no curso de  Medicina, com lotação na cidade de  Palmas, código de 
vaga n° 647480, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 115 - Nomear PEDRO EDUARDO NADER FERREIRA  – que obteve a 1ª colocação na vaga 
AUX1012 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de traba-
lho de  20 horas semanais,  no curso de  Medicina, com lotação na cidade de  Palmas, código de 
vaga n° 640605, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 116 - Nomear LEONARDO RODRIGO BALDAÇARA  – que obteve a 1ª colocação na vaga 
AUX1013 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de traba-
lho de  20 horas semanais,  no curso de  Medicina, com lotação na cidade de  Palmas, código de 
vaga n° 305311, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 117 - Nomear ITÁGORES HOFFMAN II LOPES SOUSA COUTINHO  – que obteve a 2ª co-
locação na vaga AUX1013 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publi-
cado no DOU de 12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com 
regime de trabalho de 20 horas semanais,  no curso de Medicina, com lotação na cidade de Pal-
mas, código de vaga n° 245183, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Fe-
deral do Tocantins.

2



N° 118 - Nomear VIDAMAR GRANDO – que obteve a 1ª colocação na vaga AUX1014 no Con-
curso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novembro 
de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU de 
04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 40 horas 
semanais, no curso de Ciências Contábeis, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 
245729, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N°  119 - Nomear JOSE CARLOS CASTRO MACEDO –  que obteve a  1ª colocação na vaga 
AUX1015 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Ciências Contábeis, com lotação na cidade de Palmas, có-
digo de vaga n° 246576, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N° 120 - Nomear RAMON GOMES QUEIROZ – que obteve a 1ª colocação na vaga AUX1016 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 20 horas 
semanais, no curso de Ciências Contábeis, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 
261264, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 121 - Nomear CARLOS ANTONO GONÇALVES DE AGUIAR – que obteve a 1ª colocação na 
vaga AUX1018 no Concurso Público objeto do Edital  Convocatório n° 041/2007, publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com 
regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de Ciências Contábeis, com lotação na cidade 
de Palmas, código de vaga n° 261486, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universida-
de Federal do Tocantins.

N°  122 - Nomear DONIZETH  APARECIDO  SILVA –  que  obteve  a  1ª  colocação na  vaga 
AUX1019 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de traba-
lho de 20 horas semanais, no curso de Ciências Contábeis, com lotação na cidade de Palmas, có-
digo de vaga n° 261645, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N° 123 - Nomear GRAZIELA TAVARES DE SOUZA REIS – que obteve a 1ª colocação na vaga 
AUX1021 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de traba-
lho de 20 horas semanais, no curso de Ciências Contábeis, com lotação na cidade de Palmas, có-
digo de vaga n° 639725, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N°  124 - Nomear ANA PATRICIA RODRIGUES PIMENTEL –  que obteve a  1ª colocação na 
vaga AUX1022 no Concurso Público objeto do Edital  Convocatório n° 041/2007, publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com 
regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de Ciências Contábeis, com lotação na cidade 
de Palmas, código de vaga n° 639732, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universida-
de Federal do Tocantins.

3



N° 125 - Nomear FERNANDO GUEDES CURY – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2001 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 
horas semanais, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 
640076, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 126 - Nomear JAMUR ANDRE VENTURIN – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2001 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 
horas semanais, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 
640805, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 127 - Nomear TULIO BARBOSA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2003 no Concurso 
Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novembro de 2007 
e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU de 04 de 
março de 2008 – para  o  cargo de  Professor  Assistente,  com regime de trabalho de  40 horas 
semanais, no curso de Geografia, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 641561, 
do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 128 - Nomear MARIVALDO CAVALCANTE DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 
ASS2004 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de tra-
balho de 40 horas semanais, no curso de Geografia, com lotação na cidade de Araguaína, código 
de vaga n° 700793, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 129 - Nomear ALEX SANTOS BANDEIRA BARRA – que obteve a 1ª colocação na vaga AS-
S2005 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Geografia, com lotação na cidade de Araguaína, código de 
vaga n° 701508, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 130 - Nomear FLÁVIO HENRIQUE DIAS SALDANHA – que obteve a 1ª colocação na vaga 
ASS2006 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de tra-
balho de 40 horas semanais, no curso de História, com lotação na cidade de Araguaína, código de 
vaga n° 701509, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 131 - Nomear DAGMAR MANIERI – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2006 no Concur-
so Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novembro de 
2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU de 04 
de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 horas 
semanais, no curso de História, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 703510, 
do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

4



N° 132 - Nomear MIRIAN SANTOS DE CERQUEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga AS-
S2009 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de  40 horas semanais,  no curso de Letras, com lotação na cidade de Araguaína, código de 
vaga n° 703677, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 133 - Nomear ANDERSON SOARES GOMES – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2010 
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de no-
vembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no 
DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 
40 horas semanais, no curso de Letras, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 
704620, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 134 - Nomear FRANCIELI FREUDENBERGER MARTINY – que obteve a 1ª colocação na 
vaga ASS2011 no Concurso Público objeto  do Edital  Convocatório n°  041/2007,  publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Letras, com lotação na cidade de Araguaí-
na, código de vaga n° 720814, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Fede-
ral do Tocantins.

N° 135 - Nomear GUSTAVO VARGAS COHEN – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2012 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 
horas semanais,  no curso de  Letras, com lotação na cidade de  Araguaína,  código de vaga n° 
703513, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 136 - Nomear MORGANA FABIOLA CAMBRUSSI – que obteve a 1ª colocação na vaga AS-
S2013 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de  40 horas semanais,  no curso de Letras, com lotação na cidade de Araguaína, código de 
vaga n° 814284, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 137 - Nomear JOSÉ ALONSO TORRES FREIRE – que obteve a  1ª colocação na vaga AS-
S2014 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de  40 horas semanais,  no curso de Letras, com lotação na cidade de Araguaína, código de 
vaga n° 814288, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 138 - Nomear CLAUDEMIRO GODOY DO NASCIMENTO – que obteve a 1ª colocação na 
vaga ASS2015 no Concurso Público objeto  do Edital  Convocatório n°  041/2007,  publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Ar-
raias, código de vaga n° 243619, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Fe-
deral do Tocantins.

5



N° 139 - Nomear IDEMAR VIZOLLI – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2016 no Concurso 
Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novembro de 2007 
e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU de 04 de 
março de 2008 – para  o  cargo de  Professor  Assistente,  com regime de trabalho de  40 horas 
semanais, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 244032, 
do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 140 - Nomear KALED SULAIMAN KHIDIR – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2016 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 
horas semanais,  no curso de Matemática, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 
244038, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 141 - Nomear VASTON GONÇALVES DA COSTA – que obteve a 1ª colocação na vaga AS-
S2017 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Arraias, código de 
vaga n° 244297, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 142 - Nomear ROBSON MARTINS DE MESQUITA – que obteve a 2ª colocação na vaga AS-
S2017 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Arraias, código de 
vaga n° 245181, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N°  143 - Nomear ADRIANO RODRIGUES –  que obteve a  3ª colocação na vaga ASS2017 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 
horas semanais,  no curso de Matemática, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 
245184, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 144 - Nomear GISELE DETOMAZI ALMEIDA – que obteve a 4ª colocação na vaga ASS2017 
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de no-
vembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no 
DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 
40 horas semanais, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 
246961, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 145 - Nomear CRISTIANE MARIA RIBEIRO – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2019 
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de no-
vembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no 
DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 
40 horas semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 
248249, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

6



N° 146 - Nomear SOLANGE APARECIDA DO NASCIMENTO – que obteve a 1ª colocação na 
vaga ASS2020 no Concurso Público objeto  do Edital  Convocatório n°  041/2007,  publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arrai-
as, código de vaga n° 248382, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Fede-
ral do Tocantins.

N° 147 - Nomear CLEIVANE PERES DOS REIS – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2021 
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de no-
vembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no 
DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 
40 horas semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 
261310, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 148 - Nomear ISAMARA MARTINS VASCONCELOS – que obteve a  1ª colocação na vaga 
ASS2022 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de tra-
balho de 40 horas semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, código de 
vaga n° 261364, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 149 - Nomear TRISTAN DAVID CASTRO-POZO CASTRO – que obteve a  1ª colocação na 
vaga ASS2025 no Concurso Público objeto  do Edital  Convocatório n°  041/2007,  publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arrai-
as, código de vaga n° 261365, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Fede-
ral do Tocantins.

N° 150 - Nomear VALDIR CARLOS LIMA DE ANDRADE – que obteve a 1ª colocação na vaga 
ASS2026 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de tra-
balho de 40 horas semanais, no curso de Engenharia Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, 
código de vaga n° 261374, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N° 151 - Nomear ADEMILSON CONEGLIAN – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2027 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 
horas semanais, no curso de Engenharia Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, código de 
vaga n° 261454, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 152 - Nomear ELIZABETH RODRIGUES BRITO – que obteve a 1ª colocação na vaga AS-
S2029 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Engenharia Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, 
código de vaga n° 261569, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

7



N° 153 - Nomear UBALDO MARTINS DAS NEVES – que obteve a  1ª colocação na vaga AS-
S2032 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Engenharia Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, 
código de vaga n° 606056, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N° 154 - Nomear KEILE  APARECIDA BERALDO MAGALHÃES – que obteve a 1ª colocação 
na vaga ASS2034 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Agronomia, com lotação na cidade de Gu-
rupi, código de vaga n° 716157, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Fe-
deral do Tocantins.

N° 155 - Nomear THELMA PONTES BORGES – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2035 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 
horas semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 
690441, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 156 - Nomear FABÍOLA ANDRADE PEREIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2036 
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de no-
vembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no 
DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 
40 horas semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga 
n° 691116, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N°  157 - Nomear KLEBER LOPES LIMA FIALHO –  que obteve a  1ª colocação na vaga AS-
S2037 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, códi-
go de vaga n° 698559, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do To-
cantins.

N°  158 - Nomear CÉLIA MARIA GRANDINI ALBIERO –  que obteve a  1ª colocação na vaga 
ASS2038 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de tra-
balho de 40 horas semanais, no curso de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, có-
digo de vaga n° 700491, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N° 159 - Nomear CÉZAR HENRIQUE MIRANDA COELHO MARANHÃO – que obteve a 1ª co-
locação na vaga ASS2040 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publi-
cado no DOU de 12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais,  no curso de Serviço Social, com lotação na cidade de 
Miracema, código de vaga n° 701305, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universida-
de Federal do Tocantins.

8



N° 160 - Nomear KAREN SANTANA DE ALMEIDA – que obteve a  1ª colocação na vaga AS-
S2043 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, códi-
go de vaga n° 703880, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do To-
cantins.

N° 161 - Nomear MÁRCIA REGINA RIBEIRO ALVES – que obteve a 1ª colocação na vaga AS-
S2047 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Engenharia de Alimentos, com lotação na cidade de Pal-
mas, código de vaga n° 714039, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Fe-
deral do Tocantins.

N° 162 - Nomear FLÁVIO AUGUSTUS DA MOTA PACHECO – que obteve a 1ª colocação na 
vaga ASS2048 no Concurso Público objeto  do Edital  Convocatório n°  041/2007,  publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Administração, com lotação na cidade de 
Palmas, código de vaga n° 715110, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 
Federal do Tocantins.

N° 163 - Nomear LILIAM DEISY GHIZONI – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2049 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 
horas semanais, no curso de Administração, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 
701496, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 164 - Nomear EDI AUGUSTO BENINI – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2050 no Con-
curso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novembro 
de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU de 
04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 
semanais,  no curso de  Administração,  com lotação  na  cidade de  Palmas,  código de vaga n° 
261456, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N°  165 - Nomear MARILENE ANDRÉIA MANTOVANI –  que obteve a  1ª colocação na vaga 
ASS2051 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de tra-
balho de 40 horas semanais, no curso de Engenharia Ambiental, com lotação na cidade de Pal-
mas, código de vaga n° 261568, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Fe-
deral do Tocantins.

N° 166 - Nomear ELISANDRA SCAPIN – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2052 no Con-
curso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novembro 
de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU de 
04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 
semanais, no curso de Engenharia Ambiental, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga 
n° 639828, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

9



N° 167 - Nomear RAFAEL MONTANHINI SOARES DE OLIVEIRA – que obteve a 1ª coloca-
ção na vaga ASS2054 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado 
no DOU de 12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Engenharia Ambiental, com lotação na ci-
dade de Palmas, código de vaga n° 744028, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins.

N° 168 - Nomear CELENE FIDELIS FRIAS FERREIRA – que obteve a  1ª colocação na vaga 
ASS2055 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de tra-
balho de 40 horas semanais, no curso de Comunicação Social, com lotação na cidade de Palmas, 
código de vaga n° 747900, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N° 169 - Nomear LIANA VIDIGAL ROCHA – que obteve a  1ª colocação na vaga ASS2058 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 
horas semanais,  no curso de Comunicação Social, com lotação na cidade de Palmas, código de 
vaga n° 640540, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 170 - Nomear DENISE AQUINO ALVES MARTINS – que obteve a 1ª colocação na vaga AS-
S2061 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais,  no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Palmas, código de 
vaga n° 701531, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 171 - Nomear MÁRCIA DA COSTA RODRIGUES DE CAMARGO – que obteve a 2ª coloca-
ção na vaga ASS2062 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado 
no DOU de 12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Arquitetura e Urbanismo, com lotação na 
cidade de Palmas, código de vaga n° 607744, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins.

N° 172 - Nomear SÍLVIA GARCIA TAVARES – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2064 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 
horas semanais, no curso de Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de Palmas, código 
de vaga n° 805495, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 173 - Nomear ERIKA CRISTINE KNEIB – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2065 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 
horas semanais, no curso de Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de Palmas, código 
de vaga n° 805496, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

10



N°  174 - Nomear EVANGELOS DIMITRIOS CHRISTAKOU –  que obteve a  1ª colocação na 
vaga ASS2066 no Concurso Público objeto  do Edital  Convocatório n°  041/2007,  publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Arquitetura e Urbanismo, com lotação na 
cidade de Palmas, código de vaga n° 805497, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins.

N°  175 - Nomear CLÁUDIA MÁRCIA COUTINHO GURJÃO –  que obteve a  1ª colocação na 
vaga ASS2067 no Concurso Público objeto  do Edital  Convocatório n°  041/2007,  publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Arquitetura e Urbanismo, com lotação na 
cidade de Palmas, código de vaga n° 805498, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins.

N° 176 - Nomear MELISSA RAMOS DA SILVA OLIVEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga 
ASS2068 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de tra-
balho de  40 horas semanais,  no curso de  Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de 
Palmas, código de vaga n° 805499, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 
Federal do Tocantins.

N° 177 - Nomear ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA PRETTO – que obteve a 1ª colocação na vaga 
ASS2069 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de tra-
balho de 40 horas semanais, no curso de Ciências da Computação, com lotação na cidade de Pal-
mas, código de vaga n° 805500, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Fe-
deral do Tocantins.

N° 178 - Nomear PATRICK LETOUZE MOREIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2070 
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de no-
vembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no 
DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 
40 horas semanais, no curso de Ciências da Computação, com lotação na cidade de Palmas, có-
digo de vaga n° 805501, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N° 179 - Nomear ALEXANDRE TADEU ROSSINI DA SILVA – que obteve a  1ª colocação na 
vaga ASS2071 no Concurso Público objeto  do Edital  Convocatório n°  041/2007,  publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Ciências da Computação, com lotação na 
cidade de Palmas, código de vaga n° 805502, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins.

N° 180 - Nomear BYSMARCK BARROS DE SOUSA – que obteve a  1ª colocação na vaga AS-
S2072 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Ciências da Computação, com lotação na cidade de Pal-
mas, código de vaga n° 805503, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Fe-
deral do Tocantins.

11



N° 181 - Nomear MARCELO LISBOA ROCHA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2073 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 
horas semanais, no curso de Ciências da Computação, com lotação na cidade de Palmas, código 
de vaga n° 805504, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 182 - Nomear RAFAEL LIMA DE CARVALHO – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2074 
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de no-
vembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no 
DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 
40 horas semanais, no curso de Ciências da Computação, com lotação na cidade de Palmas, có-
digo de vaga n° 805505, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N° 183 - Nomear WARLEY GRAMACHO DA SILVA – que obteve a 3ª colocação na vaga AS-
S2074 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Ciências da Computação, com lotação na cidade de Pal-
mas, código de vaga n° 805506, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Fe-
deral do Tocantins.

N° 184 - Nomear THEREZA PATRICIA PEREIRA PADILHA – que obteve a  1ª colocação na 
vaga ASS2075 no Concurso Público objeto  do Edital  Convocatório n°  041/2007,  publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Ciências da Computação, com lotação na 
cidade de Palmas, código de vaga n° 805507, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins.

N° 185 - Nomear EDGAR PETER JOSEF KOHN LEVI DE LIRA – que obteve a 1ª colocação na 
vaga ASS2077 no Concurso Público objeto  do Edital  Convocatório n°  041/2007,  publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Direito, com lotação na cidade de Palmas, 
código de vaga n° 805508, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N° 186 - Nomear ALOISIO LEPRE DE FIGUEIREDO – que obteve a 1ª colocação na vaga AS-
S2078 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Direito, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga 
n° 805509, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 187 - Nomear PAULO BENINCÁ – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2079 no Concurso 
Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novembro de 2007 
e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU de 04 de 
março de 2008 – para  o  cargo de  Professor  Assistente,  com regime de trabalho de  40 horas 
semanais,  no curso de Direito, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 805510, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

12



N° 188 - Nomear JOÃO APARECIDO BAZOLLI – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2080 
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de no-
vembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no 
DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 
40 horas semanais,  no curso de  Direito, com lotação na cidade de  Palmas, código de vaga n° 
805511, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 189 - Nomear RENATO AMOEDO NADIER RODRIGUES – que obteve a  1ª colocação na 
vaga ASS2081 no Concurso Público objeto  do Edital  Convocatório n°  041/2007,  publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Direito, com lotação na cidade de Palmas, 
código de vaga n° 805512, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N° 190 - Nomear UBIRAJARA COELHO NETO – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2082 
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de no-
vembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no 
DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 
40 horas semanais,  no curso de  Direito, com lotação na cidade de  Palmas, código de vaga n° 
805513, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 191 - Nomear LUCIANO ALBERTO DE CASTRO – que obteve a 2ª colocação na vaga AS-
S2083 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de  40 horas semanais,  no curso de  Medicina, com lotação na cidade de  Palmas, código de 
vaga n° 805514, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 192 - Nomear LEANDRO GUIMARÃES GARCIA – que obteve a 1ª colocação na vaga AS-
S2084 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de  40 horas semanais,  no curso de  Medicina, com lotação na cidade de  Palmas, código de 
vaga n° 806453, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 193 - Nomear CLEYTON EDUARDO MENDES DE TOLEDO – que obteve a 1ª colocação na 
vaga ASS2085 no Concurso Público objeto  do Edital  Convocatório n°  041/2007,  publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais,  no curso de Medicina, com lotação na cidade de Pal-
mas, código de vaga n° 806454, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Fe-
deral do Tocantins.

N° 194 - Nomear POLIANA GUERINO MARSON ASCENCIO – que obteve a 1ª colocação na 
vaga ASS2086 no Concurso Público objeto  do Edital  Convocatório n°  041/2007,  publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais,  no curso de Medicina, com lotação na cidade de Pal-
mas, código de vaga n° 806455, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Fe-
deral do Tocantins.

13



N° 195 - Nomear SÉRGIO SEIJI ARAGAKI – que obteve a  1ª colocação na vaga ASS2087 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 
horas semanais,  no curso de  Medicina,  com lotação na cidade de  Palmas,  código de vaga n° 
806456, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 196 - Nomear ITÁGORES HOFFMAN I LOPES SOUSA COUTINHO – que obteve a 1ª colo-
cação na vaga ASS2088 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publica-
do no DOU de 12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 20 horas semanais,  no curso de Medicina, com lotação na cidade de Pal-
mas, código de vaga n° 806457, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Fe-
deral do Tocantins.

N° 197 - Nomear VALDIR FRANCISCO ODORIZZI – que obteve a  1ª colocação na vaga AS-
S2089 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de  40 horas semanais,  no curso de  Medicina, com lotação na cidade de  Palmas, código de 
vaga n° 806458, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 198 - Nomear JUSCELINO CARVALHO DE BRITO – que obteve a 1ª colocação na vaga AS-
S2092 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Ciências Contábeis, com lotação na cidade de Palmas, có-
digo de vaga n° 806459, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N°  199 - Nomear JOSÉ NAZARENO ARAUJO DOS SANTOS – que obteve a  1ª colocação na 
vaga ASS2096 no Concurso Público objeto  do Edital  Convocatório n°  041/2007,  publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Ciências Econômicas, com lotação na cida-
de de Palmas, código de vaga n° 806460, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universi-
dade Federal do Tocantins.

N° 200 - Nomear NILTON MARQUES DE OLIVEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga AS-
S2098 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Ciências Econômicas, com lotação na cidade de Palmas, 
código de vaga n° 806461, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N°  201 - Nomear MARIO CESAR GOMES DE CASTRO – que obteve a  1ª colocação na vaga 
ASS2099 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de tra-
balho de 40 horas semanais, no curso de Ciências Econômicas, com lotação na cidade de Palmas, 
código de vaga n° 806462, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

14



N° 202 - Nomear ALBERTO AKAMA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2100 no Concurso 
Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novembro de 2007 
e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU de 04 de 
março de 2008 – para  o  cargo de  Professor  Assistente,  com regime de trabalho de  40 horas 
semanais, no curso de Ciências Biológicas, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de 
vaga n° 806463, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 203 - Nomear JOEL CARLOS ZUKOWSKI JUNIOR – que obteve a 1ª colocação na vaga AS-
S2101 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Ciências Biológicas, com lotação na cidade de Porto Naci-
onal, código de vaga n° 806464, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Fe-
deral do Tocantins.

N° 204 - Nomear FERNANDO DE MORAIS – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2102 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 
horas semanais, no curso de Geografia, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga 
n° 806465, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 205 - Nomear KELLY CRISTINE FERNANDES DE OLIVEIRA BESSA – que obteve a  1ª 
colocação na vaga ASS2104 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, pu-
blicado no DOU de 12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital 
n° 009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, 
com regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Geografia, com lotação na cidade de 
Porto Nacional, código de vaga n° 806466, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins.

N° 206 - Nomear VALDIR ADILSON STEINKE – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2105 
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de no-
vembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no 
DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 
40 horas semanais, no curso de Geografia, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de 
vaga n° 806467, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 207 - Nomear MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA LOPES – que obteve a 1ª colocação na 
vaga ASS2106 no Concurso Público objeto  do Edital  Convocatório n°  041/2007,  publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais,  no curso de História, com lotação na cidade de Porto 
Nacional, código de vaga n° 806468, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 
Federal do Tocantins.

N°  208 - Nomear NATALI GISELE DE OLIVEIRA –  que obteve a  1ª colocação na vaga AS-
S2107 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de História, com lotação na cidade de Porto Nacional, código 
de vaga n° 806469, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

15



N° 209 - Nomear ADELMIR FIABANI – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2108 no Concur-
so Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novembro de 
2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU de 04 
de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 horas 
semanais,  no curso de  História, com lotação na cidade de  Porto Nacional, código de vaga n° 
806470, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 210 - Nomear NATANIEL DA VERA-CRUZ GONÇALVES ARAÚJO – que obteve a 1ª colo-
cação na vaga ASS2110 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publica-
do no DOU de 12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais,  no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de To-
cantinópolis, código de vaga n° 806471, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universi-
dade Federal do Tocantins.

N° 211 - Nomear MENISSA CÍCERA FERNANDES DE OLIVEIRA BESSA CARRIJO – que 
obteve a  1ª colocação na vaga ASS2111 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 
041/2007, publicado no DOU de 12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado 
através do edital n° 009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Profes-
sor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Pedagogia, com lota-
ção na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 806472, do Quadro de Pessoal Permanente da 
Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 212 - Nomear JOÃO BATISTA DE JESUS FELIX – que obteve a 1ª colocação na vaga AS-
S2113 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Ciências Sociais, com lotação na cidade de Tocantinópolis, 
código de vaga n° 806473, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N° 213 - Nomear CLEIDES ANTÔNIO AMORIM – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2113 
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de no-
vembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no 
DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 
40 horas semanais, no curso de Ciências Sociais, com lotação na cidade de Tocantinópolis, códi-
go de vaga n° 806474, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do To-
cantins.

N° 214 - Nomear HÉBER ROGÉRIO GRÁCIO – que obteve a 3ª colocação na vaga ASS2113 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 
horas semanais,  no curso de Ciências Sociais, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código 
de vaga n° 806475, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 215 - Nomear EDILENE DA CRUZ SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2114 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 
horas semanais,  no curso de Ciências Sociais, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código 
de vaga n° 806476, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

16



N° 216 - Nomear MARCELO DE SOUZA CLETO – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2114 
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de no-
vembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no 
DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 
40 horas semanais, no curso de Ciências Sociais, com lotação na cidade de Tocantinópolis, códi-
go de vaga n° 806477, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do To-
cantins.

N° 217 - Nomear ROBERTO DE SOUSA MIRANDA – que obteve a  3ª colocação na vaga AS-
S2114 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Ciências Sociais, com lotação na cidade de Tocantinópolis, 
código de vaga n° 806478, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N° 218 - Nomear MAURÍCIO MAIA AGUIAR – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2115 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 
horas semanais,  no curso de Ciências Sociais, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código 
de vaga n° 806479, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 219 - Nomear LIZA APARECIDA BRASILIO – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2116 
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de no-
vembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no 
DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 
40 horas semanais, no curso de Ciências Sociais, com lotação na cidade de Tocantinópolis, códi-
go de vaga n° 806480, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do To-
cantins.

N°  220 - Nomear MARIA DE JESUS VELOSO SOARES – que obteve a  1ª colocação na vaga 
ADJ3001 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Medicina Veterinária, com lotação na cidade de Araguaí-
na, código de vaga n° 806481, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Fede-
ral do Tocantins.

N° 221 - Nomear VANESSA SOBUE FRANZO – que obteve a 2ª colocação na vaga ADJ3001 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 40 horas 
semanais,  no curso de  Medicina Veterinária, com lotação na cidade de  Araguaína, código de 
vaga n° 806482, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 222 - Nomear CAROLINE PETERS PIGATTO – que obteve a 1ª colocação na vaga ADJ3002 
no Concurso Público objeto do Edital  Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 
no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 
40 horas semanais,  no curso de  Medicina Veterinária,  com lotação na cidade de  Araguaína, 
código de vaga n° 806483, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

17



N° 223 - Nomear VERA LÚCIA DIAS DA SILVA FONTANA  –  que obteve a  1ª colocação na 
vaga ADJ3003 no Concurso Público objeto do Edital  Convocatório n° 041/2007, publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com 
regime de trabalho de  40 horas semanais,  no curso de  Medicina Veterinária,  com lotação na 
cidade de Araguaína, código de vaga n° 806484, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 
Universidade Federal do Tocantins.

N° 224 - Nomear MARCO AUGUSTO GIANNOCCARO DA SILVA – que obteve a 1ª colocação 
na vaga ADJ3004 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Medicina Veterinária, com lotação na cida-
de de Araguaína, código de vaga n° 806485, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins.

N° 225 - Nomear VERA LÚCIA DE ARAÚJO – que obteve a 1ª colocação na vaga ADJ3006 no 
Concurso  Público objeto  do  Edital  Convocatório  n°  041/2007,  publicado  no  DOU  de  12  de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 
no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 
40 horas semanais,  no curso de  Medicina Veterinária,  com lotação na cidade de  Araguaína, 
código de vaga n° 806486, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N°  226 - Nomear ANDRIGO  BARBOZA DE NARDI –  que  obteve  a  1ª  colocação na  vaga 
ADJ3007 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Medicina Veterinária, com lotação na cidade de Araguaí-
na, código de vaga n° 806487, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Fede-
ral do Tocantins.

N°  227 - Nomear KATYANE  DE SOUSA ALMEIDA –  que  obteve  a  1ª  colocação na  vaga 
ADJ3010 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital  n° 009/2008, 
publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de 
trabalho de  40 horas semanais,  no curso de  Medicina Veterinária,  com lotação na cidade de 
Araguaína,  código  de  vaga  n° 806488, do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação 
Universidade Federal do Tocantins.

N°  228 - Nomear PATRÍCIA APARECIDA DE SOUZA –  que obteve a  1ª colocação na vaga 
ADJ3014 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital  n° 009/2008, 
publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de 
trabalho de  40 horas semanais,  no curso de  Engenharia Florestal,  com lotação na cidade de 
Gurupi, código de vaga n° 806489, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 
Federal do Tocantins.

N° 229 - Nomear ANDERSON CLEITON JOSÉ – que obteve a 1ª colocação na vaga ADJ3015 
no Concurso Público objeto do Edital  Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 
no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 
40 horas semanais, no curso de Engenharia Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, código 
de  vaga  n° 806490, do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins.

18



N°  230 - Nomear GLEIBER  QUINTÃO  FURTADO –  que  obteve  a  1ª  colocação na  vaga 
ADJ3016 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital  n° 009/2008, 
publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de 
trabalho de  40 horas semanais,  no curso de  Engenharia Florestal,  com lotação na cidade de 
Gurupi, código de vaga n° 806491, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 
Federal do Tocantins.

N°  231 - Nomear RENATO DE ALMEIDA SARMENTO –  que obteve a  1ª colocação na vaga 
ADJ3017 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital  n° 009/2008, 
publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de 
trabalho de  40 horas semanais,  no curso de  Engenharia Florestal,  com lotação na cidade de 
Gurupi, código de vaga n° 806492, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 
Federal do Tocantins.

N° 232 - Nomear JULIANA BARILLI – que obteve a 1ª colocação na vaga ADJ3018 no Concurso 
Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novembro de 2007 
e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU de 04 de 
março  de  2008  –  para  o  cargo  de  Professor  Adjunto,  com regime  de  trabalho  de  40 horas 
semanais, no curso de Engenharia Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 
244363, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 233 - Nomear ILDON RODRIGUES DO NASCIMENTO – que obteve a 1ª colocação na vaga 
ADJ3019 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital  n° 009/2008, 
publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, no curso de Agronomia, com lotação na cidade de Gurupi, código 
de  vaga  n° 244726, do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins.

N° 234 - Nomear HÉLIO BANDEIRA BARROS – que obteve a 1ª colocação na vaga ADJ3020 
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de no-
vembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no 
DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 40 
horas semanais,  no curso de  Agronomia, com lotação na cidade de  Gurupi, código de vaga n° 
245241, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N°  235 - Nomear EDUARDO LEONARDECZ  NETO –  que  obteve  a  1ª  colocação na  vaga 
ADJ3022 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital  n° 009/2008, 
publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, no curso de Ciências Biológicas, com lotação na cidade de Porto 
Nacional, código de vaga n° 245810, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 
Federal do Tocantins.

N°  236 - Nomear FERNANDO  MAYER  PELICICE –  que  obteve  a  1ª  colocação na  vaga 
ADJ3023 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Ciências Biológicas, com lotação na cidade de Porto Naci-
onal, código de vaga n° 247073, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Fe-
deral do Tocantins.

19



N°  237 - Nomear JOSÉ PEDRO CABRERA CABRAL –  que obteve a  1ª  colocação na vaga 
ADJ3027 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de História, com lotação na cidade de Porto Nacional, código 
de vaga nº 248652, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

Palmas, 15 de abril de 2008

Flávia Tonani
Vice-Reitora no Exercício da Reitoria

20


	ATOS DA REITORIA
	Flávia Tonani
	Vice-Reitora no Exercício da Reitoria


